9) Maurer: Fronhöfe. I. 437 ff. v. Richthofen: friesische Rechtsquellen. Berlin 1840. S. 14 f.

10) Curia Moguntina 6. De teloneis et monetis. Cum aliena invito domino non sine iuris iniuria contractentur, eo durius quis furti et falsitatis arguitur, quo presumptuosius aliqui sibi de rei publice proventibus usurpavit. Ideoque statuimus, ut omnia telonea, tam in terris quam in aquis, post mortem dive memorie patris nostri imperatoris Heinrici, a quocumque

Hohenstaufe über diese Dinge gegen die Uebergriffe der erstarkenden Sondergewalten des Reiches erlassen hat; aber sie zeigt auch, wie wenig in Wirklichkeit die kaiserliche Gewalt hier noch zu sagen hatte. Weiter haben die staufischen Kaiser sowohl in Italien wie in Deutschland gegen das Ueberbauen auf den öffentlichen Weg gekämpft, und es bedurfte zur Legalisierung etwaiger Uebertretungen dieses Gebotes besonderer kaiserlicher Erlasse.<sup>11)</sup> Ueberhaupt ist es das sichtbare Bemühen dieser

et ubicumque instituta fuerint, removeantur omnino, nisi is qui habet coram imperatore probet, ut iustum est, se teloneum de iure tenere. Item precipimus omnium teloneorum superadiationem removeri, et omnino cessare et in statu pristinae institutionis debite permanere. Si quis autem huius nostre sanctionis violator exstiterit, aut aliquis ultra debitum et statutum extorserit, vel usurpaverit in loco indebito, coram suo iudice de his legitime convictus, tanquam predo et populator stratae publice puniatur. Receptores vero teloneorum, tam in terris quam in aquis, debito modo teneri volumus ad reparationem pontium et stratarum, transiuntibus et navigantibus, a quibus telonea accipiunt, pacem securitatem et conductum, ita quod nichil amittant, quantum durat districtus eorum, prout melius possunt fideliter procurando. Quicumque vero tercio legitime convictus fuerit coram nobis statutum hoc non servasse, teloneum domino vacet a quo illud tenet. Districte insuper inhibemus, ne domini vel civitates, pretextu faciendarum munitionum, vel alia quacumque de causa, telonea vel exactiones instituant, que vulgo dicuntur ungelt, in homines extra positos vel extraneos, vel bona eorum, set dominus de suo vel hominum suorum bonis edificet; violatoribus huius edicti nostri tanquam predonibus stratae publice puniendis. Si bellum vel terra fuerit inter aliquos, quorum alter vel uterque in strata teloneum habeat vel conductum, neuter illorum nec quilibet alius in odium vel culpam illius, ad quem ius telonei pertinet vel conductus quicumque transeuntibus rapiat, ut transientes per stratum securitate gaudeant et quiete. Qui contra hoc fecerit, tanquam predo publicus puniatur. Precipimus autem omnes stratas publicas observari et coactas stratas omnino cessare. Mon. Germ. Leg. II. 315.

11) So für Italien *Reconciatio Terdonae* 1183. Et permittit hominibus Terdonae habere consulatum, et macella et molendina et vias publicas habere et tenere, sicut permittit Papiensibus. Mon. Germ. Leg. II. 160<sup>2es</sup>. *Conventus Venetus* 1177. Consuetudines etiam comoditates, quas civitates et omnes de societate habere consueverunt in pascuis, piscationibus, molendinis, furnis, tabulis cambiatorum et negociatorum, macellis, domibus, quas habent edificatas in viis publicis vel supra vel iuxta vias publicas, et eternas consuetudines antiquas, eisdem civitatibus et omnibus de societate quiete habere et tenere permittat. ebd. S. 152; vergl. S. 170. Für Deutschland besagt das Edikt Heinrich VI. 1192. *Dilectus noster Rodolfus Verdensis episcopus* in sententiam quosivit, si alieni liceret in publica platea vel in loco publico, domos vel aliqua edificia construere sine concessione sui episcopi vel domini,

Herrscher, die Heerstrasse aus dem engen Herrschaftsverbände der einzelnen Fürsten freizuhalten; deshalb setzt der Reichstag zu Utin 1232 fest, dass alle Strassen nur mit Willen der Gebraucher verändert werden dürfen<sup>12)</sup>, und nach dem *jus prothomiscos* sind öffentliche Wege, Kirchen und Gemeinden von dem Vorrecht, das die Verwandten und Nachbarn beim Verkauf u. s. w. auszuüben vermögen, befreit.<sup>13)</sup> — Einen eigentlichen Wegbau scheinen die Kaiser weder befohlen, noch ausgeführt zu haben, es sei denn in ihren eigenen Stammländern; eine Nachricht, wonach die Kaiser aus eignen Einkünften Kirchen und Hospitäler herstellten und Brücken erbauten, bringt Waitz<sup>14)</sup> bei. Die Clausen, welche zuweilen an bedeutenden Wegen errichtet wurden, haben eine mehr militärische und finanzielle Seite<sup>15)</sup> und die Hospize auf hohen Bergen, von Herrschern erbaut<sup>16)</sup>, zeigen diese nur als Privatente, welche „*pro anime nostre remedio*“ solche Stiftung vornehmen; nicht aus nationalpolitischer Klugheit geschah es, wengleich der religiöse Sinn so doch practischen Zwecken diene. Wir werden auf dieses später noch zurückkommen.

Eine weit bedeutendere Thätigkeit im Gebiete des Strassenbanes ist den selbständigen Fürsten, geistlichen wie weltlichen, zuzuschreiben. Fern von allen allgemeinen, theoretischen Gesetzverordnungen haben sie nur wenige und bestimmte, über-

*et quod concessio episcopi diutius valere non debeat quam ipse vixerit. Hanc itaque sententiam imperiali auctoritate confirmantes, precipimus districte, ut ubicumque in civitate Verdensi, vel alias, quispiam domos vel edificia aliqua contra concessionem predicti fidelis nostri Rodolphi episcopi in publica platea vel loco publico extruxerit, episcopus liberam habeat licentiam et potestatem predicta in usus suos trahendi, nullumque ius vel consuetudo contra hoc ipsi opponatur, set super hoc digna satisfactio ipsi episcopo exhibeatur. ebd. S. 195.*